obrigações acessórias pela apelada, aplicando-se a teoria da exceção de 

contrato não cumprido, visto que havia a expectativa de atuação em conjunto 

no mercado de salas-cofre. 

Pleiteiam,  também,  subsidiariamente,  a  

redução da multa reparatória estipulada em R$ 15.000.000,00 (quinze milhões 

de reais), uma vez que esta jamais poderia sobejar o próprio valor do negócio 

entabulado entre as partes, cujo valor foi de R$ 4.038.250,02 (quatro milhões, 

trinta e oito mil, duzentos e cinquenta reais e dois centavos). 

Ainda de forma subsidiária, alegam que não é  

possível a cumulação da multa reparatória com a imposição de não 

concorrência, por configurar bis in idem. 

Por fim, no que concerne à desconsideração  

da personalidade jurídica das empresas _e _, afirmam que a mera

[...]

qualquer dos CEDENTES da cláusula de não concorrência ora 

instituída, segundo o alcance estabelecido no caput, ainda que 

de forma isolada, incorrerão eles no pagamento de multa em 

favor da CESSIONÁRIA, a título de perdas e danos pré-fixados, no 

valor correspondente a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), 

montante esse que será corrigido segundo os índices do IGP-M da 

FGV, a contar da assinatura do presente instrumento. A 

responsabilidade aqui prevista entre os CEDENTES é solidária, de 

sorte que todos serão igualmente responsáveis perante a

[...]

prevista no contrato, os apelantes argumentam que a estipulação no montante 

de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) deve ser afastada, uma vez que 

esta jamais poderia sobejar o próprio valor do negócio entabulado entre as 

partes, cujo valor foi de R$ 4.038.250,02 (quatro milhões, trinta e oito mil, duzentos 

e cinquenta reais e dois centavos). 

Sem razão, contudo. 

Isso porque, o contrato de cessão de cotas foi  

firmado no âmbito de um contexto global de negociação, que envolveu a 

realização de outro contrato seis dias após a assinatura do primeiro, cuja 

prestação por parte da recorrida envolveu o pagamento da cifra da ordem de